4865

ORDEN de 30 de diciembre de 1976 por la que se concede al Instituto Nacional de Bachillerato mix-to de Cambados (Pontevedra) la denominación de «Ramón Cabanillas».

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto por Real Decreto de 25 de octubre de 1930 («Gaceta» del 26), que regula las denominaciones de los Establecimientos Oficiales de Enseñanza, de acuerdo con el parecer del Claustro de Profesores y del dictamen del Consejo Nacional de Educación, Este Ministerio ha dispuesto conceder al Instituto Nacional de Bachillerato mixto de Cambados (Pontevedra) la denominación de «Ramón Cabanillas».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos. Dios guarde a V. I. Madrid, 30 de diciembre de 1976.—P. D., el Subsecretario, Sebastián Martín-Retortillo Baquer.

Ilmo. Sr. Director general de Enseñanzas Medias.

4866

ORDEN de 30 de diciembre de 1976 por la que se concede al Instituto Nacional de Bachillerato mixto número 2 de Almeria la denominación de «Nicolás Salmerón y Alonso».

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto por Real Decreto de 25 de octubre de 1930 («Gaceta» del 26), que regula las denominaciones e los Establecimientos Oficiales de Enseñanza, de acuerdo con el parecer del Clustro de Profesores y del cictamen del Consejo Nacional de Educación,

Este Ministerio ha dispuesto conceder al Instituto Nacional de Bachillerato mixto número 2 de Almería la denominación de «Nicolás Salmerón y Alonso».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 30 de diciembre de 1976.—P. D., el Subsecretario,
Sebastián Martín-Retortillo Baquer.

Ilmo. Sr. Director general de Enseñanzas Medias.

4867

ORDEN de 30 de diciembre de 1976 por la que se concede al Instituto Nacional de Bachillerato mix-to de Cariñena (Zaragoza) la denominación de «Joaquín Costa».

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto por Real Decreto de 25 de octubre de 1930 («Gaceta» del 26), que regula las denominaciones de los Establecimientos Oficiales de Enseñanza, de acuerdo con el parecer del Claustro de Profesores y del dictamen del Consejo Nacional de Educación, Este Ministerio ha dispuesto conceder al Instituto Nacional de Bachillerato mixto de Cariñena (Zaragoza) la denominación de «Joaquin Costa».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.

Dios guarde a V. I. Madrid, 30 de diciembre de 1976.—P. D., el Subsecretario, Sebastián Martín-Retortillo Baquer.

Ilmo, Sr. Director general de Enseñanzas Medias.

4868

ORDEN de 30 de diciembre de 1976 por la que se concede al Instituto Nacional de Bachillerato mas-culino de Vigo (Pontevedra) la denominación de «Santa Irene».

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto por Real Decreto de 25 de octubre de 1930 («Gaceta» del 26), que regula las denominaciones de los Establecimientos Oficiales de Enseñanza, de acuerdo con el parecer del Claustro de Profesores y del dictamen del Consejo Nacional de Educación, Este Ministerio ha dispuesto conceder al Instituto Nacional de Bachillerato masculino de Vigo (Pontevedra) la denominación de «Santa Irene».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. Madrid, 30 de diciembre de 1976.—P. D., el Subsecretario, Sebastián Martín-Retortillo Baquer.

Ilmo. Sr. Director general de Enseñanzas Medias.

4869

ORDEN de 18 de enero de 1977 por la que se auto-riza el funcionamiento provisional de la Escuela de Ayudantes Técnicos Sanitarios en la Clínica «Sagrada Família», de Ronda.

Ilmo. Sr.: El Director general del Monte de Piedad y Caja de Ahorros de Ronda solicita de este Departamento la creación

de una Escuela de Ayudantes Técnicos Sanitarios en la Clínica de una Escuela de Ayudantes Tecnicos Sanitarios en la Clínica «Sagrada Familia», de Ronda, aportando para ello los documentos previstos en los números 26 y siguientes de la Orden ministerial de 4 de agosto de 1953, y teniendo en cuenta lo dispuesto en los Decretos de 4 de diciembre de 1953 («Boletín Oficial del Estado» de 13 de diciembre), así como las circunstancias especiales que concurren en el caso,

Este Ministerio ha resuelto:

1.º Autorizar el funcionamiento provisional de la Escuela de Ayudantes Técnicos Sanitarios en la Clínica «Sagrada Fa-milia», de Ronda, que quedará adscrita a la Facultad de Me-

dicina de la Universidad de Málaga.

2.º Esta autorización queda condicionada a la ulterior resolución que recaiga en el expediente de reconocimiento de dicha Escuela, una vez ultimados los trámites preceptivos.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos. Dios guarde a V. I. Madrid, 18 de enero de 1977.—P. D., el Subsecretario, Sebas-tián Martin-Retortillo Baquer.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

4870

RESOLUCION de la Real Academia Española por la que se hace pública la convocatoria del premio del XVII Marqués de Cerralbo.

La Real Academia Española, como Patrono de la correspondiente Fundación, abre un concurso con el tema, premio y condiciones siguientes:

Tema: Vocabulario de etnología y arqueología indígena usado por Cronistas de Indias. Premio: 40.000 pesetas.

El plazo para la presentación de los trabajos terminará el día 22 de diciembre de 1979, a las seis de la tarde.

Los trabajos se presentarán por triplicado, deberán estar escritos a máquina y podrán ir firmados por su autor, pero si éste deseare conservar en su obra el anónimo, habrá de distinguirla con un lema igual a otro que en sobre cerrado, lacrado y sellado firmará declarando su nombre y apellidos y haciendo constar su residencia y el primer rengión de la obra. obra.

La Secretaría admitirá las que se le entreguen con tales requisitos y dará de cada una de ellas recibo en que se exprese su título, lema y primer renglón.

El que remita su obra por correo designará, ocultando su nombre si lo desea, la persona a quien se haya de dar el recibo. recibo.

Si antes de haberse dictado fallo acerca de los trabajos presentados a este concurso, quisiere alguno de los autores retirar el suyo, se le devolverá exhibiendo dicho recibo y acreditando a satisfacción del Secretario ser autor del trabajo que reclama o persona autorizada para pedirlo.

Adjudicado el premio y tratáncose de obra mantenida en el anónimo, se abrirá el pliego respectivo y se leerá el nombre

del autor.

Los trabajos no premiados se devolverán a sus respectivos tores, previa entrega del recibo de presentación.

Madrid, 3 de febrero de 1977.—El Secretario, Alonso Zamora

Vicente.—1.118-E.

4871

RESOLUCION de la Real Academia Española por la que se hace pública la convocatoria del premio de la Fundación «Ramón Menéndez Pidal».

La Real Academia Española, como Patrono de esta Fundación, destinada a estimular los estucilos de Filología y Critica histórico-literaria de carácter hispánico, ha tenido a bien anunciar el concurso del presente año, con el tema, premio y condiciones que se expresan a continuación:

Tema: Estudio literario o lingüístico sobre la obra de un escritor español o hispanoamericano. Premio: 30.000 pesetas.

El plazo para la presentación de los trabajos terminará el día 22 de diciembre de 1978, a las seis de la tarde.

Los trabajos se presentarán por triplicado, deberán estar escritos a máquina y poorán ir firmados por su autor, pero si éste deseare conservar en su obra el anónimo, habra de distinguirla con un lema igual a otro que en sobre cerrado, lacrado y sellado firmará, declarando su nombre y apellidos y haciendo constar su residencia y el primer rengión de la obra.

obra.

La Secretaría admitirá las que se le entreguen con tales requisitos y dará de cada una de ellas recibo en que se expresa su título, lema y primer rengión.